Vesile ve tevessül, güncelliğini ve tazeliğini koruyan nazik bir konudur. Konun.un
tarih boyunca tartışılması, özellikle Takıyyüddin İbn Teymiyye (v. 728/1327) ve
Takıyyüddin es-Sübkl'nin (v. 756/1355) yaşadığı hicri sekizinci asırdan bu yana canlılığını
muhafaza etmesi, bugün İslam dünyasında yapılan telif ve tercüme faaliyetlerinin yanısıra,
konunun basın-yayın organları vasıtasıyla kamuoyuna intikal ettirilmesi, bunun açık bir
göstergesidir. ·

Esasen vesile ve tevessül, ülkemizde akademik çalışmalara konu olmuştur.

Hadisi rivayet eden Ümeyye (v. 86/704), sahabi olup olmadığı münikaşa mevzfiu
olmuş bir ravidir. İbn Hacer (v. 852/1448), "Ümeyye için ne sahabilik ne de ru'yet45
sabittir"46 diyerek tercihini ortaya koymuş ve konu hakkında yapılan münikaşalara bir son
vermek istemiştir. Ayrıca o, Ümeyye'nin mürsel rivayetlerde bulunan sika bir ravi
olduğunu söylemiştir. ·

Rivayetten bahsederken el-hadis el-me'sur tabirini kullanan İbn Teymiyye (v.
728/1327)47, onun, Rasw-i Ekrem'e yapılan nisbetini kabul etmektedir. O, hadisin " ...
Fakirierin duasıyla ... " şeklinde te' vi! edilmesi gerektiğini de hatırlatmaktadır.

Münavi (v. 103111621)48, Münziri'nin (v. 656/1258), hadis için "Ravileri Sahlh'in
raVıleridir" dediğini, Suyiiti'nin (v. 911/1505) de hasen.remzini koyduğunu nakletmektedir.

Mürsel olduğu gerekçesiyle hadisin zayıf olduğunu söyleyen Elbani49, sahih olması
halinde bile rivayetin, " ... Fakirlerin duasıyla ... " tarzında anlaşılması gerektiğini ifade
etmektedir. Bu yorumunda o, Münav1'yi referans göstemıektedir.

Peygamberin; ra hmet peygamberi Muha mmed ile senden
istiyor ve sana yöneliyorum. Şu hacetimin yerine getirilmesinde
(gözlerimin açılmasında) ben seninle Ra bbime yöm.Hdim53• Allahım, onu
benim hakkımda şefaatçi kıl (onun hür metine duaını kabul buyur!)" 54•

Tahric ve Değerlendirme

Hadisin isnad değeri hakkında Tirmizi {v. 279/892) şöyle demektedir: "Bu, hasen-sahih
garib hadistir; biz onu yalnız Ebu Ca'fer el-Hatmi (el-Medeni) tarilinden bilmekteyiz".

"Ebu İshak, bu hadisin sahih olduğunu söylemiştir" diyen İbn Mace (v. 273/886),
RasCıl-i Ekrem'in, gözlerinden dert yanan sahablye abctestten sonra iki rekat namaz
kılmasını erneettiğini de zikretmektedir. Aynca Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855)
rivayetinde, "Adam (söyleneni) yaptı ve şifa buldu" ifadesi mevcuttur.

Hakim (v. 405/1014), rivayelin sahih olduğunu söylemekte ve Zehebi (v. 748/1347)55

de ona muvafakat etmektedir.

İbn Teymiyye {v. 728/1327), Osman b. Huneyfin rivayet ettiği hadisin sahih
olduğunu kabul etmektedir. Ancak o, Hz. Ömer'in Abbas ile tevessül/istiska rivayetinde
olduğu gibi, bu hadisin de zat ile değil, dua nitelikli bir tevessül olduğunu söylemektedir56.
Hadisin sıhhatinde bir şüphe bulunmadığını ifade eden Elbani57 de İbn Teymiyye gibi
düşünmektedir.

Kiiide, s. 92 vd., 123) de "ama hadisi" (bad.isii'l-a'ma) diye zilerettiği
kısırun sıhhat ve siibutunu kabul ettiğini görmekteyiz.

67 Guman, Misbalı, s. 30, 40-42; a.mlf.,lrğiim, s. 19.
68 Kevseô, lrğlim, s. 5.
69 Elooııl, Daife, ı, 76.
70 Bu ifade tarzı, iinlii sUfi Ma'rılf ei-Kerhl'nin (v. 201/816), öğrencisi Seriyyii's-Sekall''ye (v. 257/870)

bitaben söylediği sözii hatırlatır. Bkz. Dn. 12.

Hadisin senedi zayıf raviler zincirinden oluşmuştur. Atıyye el-Avfi, Fudayl b. Merzfık
ve el-Fadl b. el-Muvaffak isimli ravilerin hepsi zayıftır. Fakat İbn Huzeyme (v. 311/923),
Sahih'inde hadisi Fudayl b. Merzuk tarikiyle tahric etmiştir, hadis ona göre sahihtir.Ebu
Hatim (v. 277/890), İbn Ebi Hatim'in (v. 327/938) suali üzerine; hadisin mevkfıf

· olmasının daha doğru olacağını söylemiştir76. Münzir1 (v. 656/1258), "Şeyhimiz hafız
Ebu'I-Hasen bu hadisi hasen görmüştür"77 demektedir. Irakl (v. 806/1403)78 de isnadın
hasen olduğunu ifade ederek aynı kanaate iştirak etmektedir. İbn Teymiyye (v. 728/1327),
hadisin senedinin zayıf olduğunu ifade etmiş79 ve hadisin metniyle ilgili farklı bir
değerlendirme yapmıştır. Onun metne yönelik yaptığı değerlendirmeye geçmeden önce,
hadisin ravileri hakkındaki genel tetkimizi arzetmek uygun olacaktır:

Hadisi, sahabi EbU Said el-Hudr!'den rivayet edn Atıyye el-Avfi (v.

-bilhassa mütabi hadisin bulunması halinde- tedlis ihtimaJinin kalmadığını da ifade
etmektedir86. ·

Şüphesiz, bir ravinin şiilikle itharn edilmesi, tercih edilen görüşe göre cerh sebebi
değildir. Ancak Atıyye'nin (v. 111/729) el-Kelbi (v. 146/763) ile olan münasebeti ve
yaptığı tedlis (tedüsü'ş-şüyUh) hakkında Ahmed b. Hanbel ve Zehebl'nin yukardaki tesbit
ve değerlendirmeleri, mec.buren bizi ihtiyata sevketmektedir. Bu itibarla, Kevserl'nin,
cumhur tarafından zayıf kabul edilen ravi Atıyye üzerinden tedlis şaibesini izaleye matuf
açıklaması pek de ikna edici gözükmemektedir. Hadisin ravileri arasında yer alan el-Fadl b.
el-Muvaffak el- Kilfı'nin de salih bir zat olmakla birlikte zayıf b~r ravi olduğunu
görmekteyiz87. Ravilerden Fudayl b. Merzfik ise, bazı cerh-ta'dil alimleri tarafından sika
kabul edilirken, bazıları tarafından da zayıf görülmektedir. Süfyanes-Sevii (v. 161/777) ile
Yahya b. Main' e (v. 233/847) göre Fudayl'ın sika olduğunu söyleyen İbn Ebi Hatim (v.
327/938), babası Ebu Hatim'in (v. 277/890) onun hakkında şöyle dediğini de
nakletmektedir: "Fudayl sadilktur. Hadisi satihtir. Çok hata ederdi. Onun hadisi yazılır. Ben
(babama) onunla ihticac edilir mi? diye sordum. O da "hayır" cevabinı verdi"88. Zehebi (v.
748/1347)89, Fudayl b. Merzilk el-Kilfi'nin sika olduğu kanaatindedir. İbn Hacer (v.
852/1448)90, Fudayl hakkındaki görüşleri özetlerken onun, Süfyan es-Sevri, Süfyan b.
Uyeyne ve İbn Main gibi alimiere göre si ka, Nesa! ve İbn Hı b b an' a göre ise zayıf olduğunu
nakletmektedir. İbnu's-Sünni'nin (v. 364/974)91 el-Vazi'-Bilai senediyle tahric ettiği
"Allahümme bi hakkı's-sailine aleyke" şeklindeki rivayetle, bahse konu olan hadisin kuvvet
kazandığını ifade eden Kevsefı92, mütabi ve şahidierinin çok olmasından dolayı Atıyye
hadisinin sahih ile hasen arasında dönüp dolaştığı neticesine varmaktadır.

Göklerin ve yeryüzünün
aydınlandığı yüzünün nfiru hakkı için, sana ait olan her hak için ve
senden isteyenlerin haklq için senden bu sabah va akşam vaktinde beni
kabul buyurmaru ve kudretinle beni cehennemden korurnam istiyorum!"96.

Tahric ve Değerlendirme

Ebu Ümame'den hadisi rivayet eden Feda.I b. Cübeyr, zayıf bir ravidir ve zayıflığı
ittifak konusudur97. lbn Adiyy'in (v. 365/975), "Feda.I b. Cübeyr'in Ebil Ümame'den on
kadar rivayeti vardır, hiçbiri mahfuz değildir (hepsi de zayıftlf)"98 sözüne yer veren İbn
Hacer (v. 852/1448)99, ravi Fedal b. Cübeyr'in Ebil Hatim er-Razt'ye (v. 277/890)göre
zayıf olduğunu, tbn Hıbban'a (v. 354/965) göre ise onun hiçbir rivayetiyle ihticac
edilemeyeceğini nakletmektedir. Ravi Fedat b. Cübeyr hakkında verilen bilgiler, onun
rivayet ettiği söz konusu hadisin sen ed itibariyle zayıf olduğunu göstermektedir.

3. Enes b. Malik diyor ki: Ali b. Ebi Ta.Iib'in annesi Fatıma bint Esed b.

Peygamberinin ve
benden önceki peygamberlerin hakkı için dua mı kabul buyur. Şüphesiz
sen merhametiiierin en merbametlisisin!". Nihayet Rasfilullah (s.a.) cenaze için
dört tekbir getirdi ve onu kendisi, AbbasveEbil Bekir es-Sıddlk kabre koydular100.

Tahric ve Değerlendirme

Heyseınl (v. 807/1404), hadisin senedi hakkJnda şöyle demektedir: "Ravilerden Ravh b.
Salili, İbn Hıbbfuı ve Hakim tarafından sika görülmüştür. Ne var ki onda zayıflık vardır.
Diğer raviler ise Sahlh'in ricaiidir"1oı.

Heysemt'nin değerlendirmesinde de görüldüğü üzere, hadisin sıhhati Ravh b. Salili
yüzünden müna.kaşa konusu olmuştur. Gerçekten de Ebu'l-Haris künyeli ve Mısırlı olan
Ravh b. Salili (v. 233/847), İbn Adiyy (v. 365/975)102, Daral'Utnl (v. 385/995)ıo3, İbnu'l
Cevzl (v. 597/1200)104 tarafmdan zayıf görülmüştür. Ravi Ravh b. Salili'tan yola çıkarak
hadisin zayıf olduğu neticesine varan Elbfuıl, "Hadisin isnadı, Taberfuıt ve Ebfi Nuaym'a
gör~ zayıftır. Çünkü senedinde yer alan-.Ravh b. Salili bizzat Ebfi Nuaym'ın da söylediği
gibi teferrüd etmiştir (tek kalmıştır)"105 demektedir. Ayrıca o, İbn Hıbbfuı (v. 354/965) ve
Hakim'in (v. 40511014) ravi Ravh b. Salili'ı tevsik etmelerini yeterli bulmamakta ve
onların bu noktada tesahüllerinin maruf olduğunu da ifade etmektedir106. Ancak biz
Elbfuıl'nin, "Hadisiıı isııMı Taberfuıl ve Ebfi Nuaym'a göre zayıftır" şeklindeki ifadesini pek
de objektif bulamamakla ve bunun yanlış anlamaya müsait olduğunu görmekteyiz. Çünkü
bu ifade tarzından, Taberant (v. 360/970) ve Ebfi Nuaym'ııı (v. 430/1038) hadisi zayıf
gördükleri manası çıkmaktadır. Halbuki her iki hadisçiden de böyle açık bir beyan' mevcut
değildir. Mesela Ebfi Nuaymı07 hadisin garib olduğunu ve sadece teferrüdde bulunan Ravh

ıoo Tabeıini, el-Mu'cemu'l-kebir, XXTV, 351-352; Ebu Nuaym, Hılye, III, ı21. Kc". Hakim, Müstedrek, Ili,
116-117.

dedi. .

Bunun üzerine Allah:

- Doğru söyledin ey Adem! Hakikaten o, bana malılukatın en sevgili
olanıdır. Onun hakkı için bana dua et (madem ki dua ettin), ben de seni
bağışladım. Şayet Mub~mmed olmasaydı seni yaratmazdım, buyurdu"108.

Tahric ve Değerlendirme

Hakim (v. 405/1014), eserine aldığı bu rivayetinardından şöyle demektedir: "Bu, isnadı
sahih olan bir hadistir. Bu kitapta zikrettiğim Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem'in ilk hadisi
budur". Ancak rivayeti değerlendirmeye tabi tutan Zehebl (v. 748/1347), "Aksine hadis
mevzfidur. Abdurrahman vahi (zayıf) bir ravidir" diyerek109, Hakim'in değerlendirmesine
katılmadığını belirtmektedir.

İbn Ebi Hatim'in (v. 327/938), ravi Abdurrahman b. Zeyd hakkında verdiği bilgiler110

Zehebi'yi desteklemektedir. Aynı şekilde hadisi eserine alan Beyhaki (v. 458/1065)111 ,

teferrüdde kalan Abdurrahman b. Zeyd'in zayıf olduğunu zikretmektedir.

İbn Kestr (v. 774/1372) de rivayeti Hakim, Beyhaki ve İbn Asakir'den aynen
naklettikten sonra şöyle demektedir: "Beyhaki, bu tarikte Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem
teferrüdde kalmıştır. O da zayıfbir ravidir. Allah doğrusunu daha iyi bilir"112.

108 Hakim, Mastedrek, ll, 672; Beyhaki, Delôi/, V, 488-489.
109 Zehebi, Te/lıfs, II, 672.

Adam derhal
giderek durumu Ömer' e bildirdi. Bunun üzerine Ömer ağladı ve sonra da:

-Rabbim! Üstesinden gelemediğim şeyler hariç, çaba sarfetmekten geri durmuyor ve
elimden geleni yapıyorum! dedj148.

Tahric ve Değerlendirme

İbn Hacer (v. 852/1448), İbn Ebi Şeybe'nin (v. 235/849) rivayet ettiği bu hadisin
isoadının sahih olduğunu zikretmektedir149. Hadis, aynı isnadla Beyhaki (v. 458/1065)150

ve İbn Asakir (v. 571/1 ı 75)151 tarafından da rivayet edilmektedir.

Elbanl, hem metin hem de isnad bakınundan rivayetin sahih olmadığını söylemektedir.
Bu hususta onun ileri sürdüğü üç gerekçeyi burada nakletmek ve sonunda bir değerlendirme
yapmak uygun olacakur:

140 lbn fshak, Si yer, s.

Tahric ve Değerlendirme

İsmail Aclfini (v. 1162/1748) bu rivayet için, "İbn Kem§J. Paşa'nın el-Erbain adlı
eserinde böyledir"196 diyerek, haberi eserinde zikretmekle yetinmiş bulunmaktadır.

İbn Kemal Paşa (v. 940/1533), kaynak gösterilen kendi eserinde197 üçüncü hadis olarak
söz konusu rivayeti zikretmektedir. Ancak o, hadisin tahricini yapmaksızın sadece bir takım
felsefi/tasavvufi şerh ve izahlarla iktifa etmektedir.

Muasır alim Elmalılı (v. 1361/1942) da. aynı kaynağa atıfta bulunmakla birlikte, söz
konusu rivayet üzerine şu ·değerlendirmeyi yapmaktadır: " ... Bu hadis şayi' olmakla beraber
lafıının sıhhati tesbit edilememiştir. Maamatih manası dua teabbüd mahiyetinde olmamak

.şartıyla zikrettiğimiz gibi kabil-i izahtır198. Şüphe yok ki "Sabır ve namaz ile Allah'tan
yardım isteyin!"199 daha doğrudur200.

İbn Teymiyye (v. 728/1327)201 ve Aifisi (v. 127011853)202 gibi alimler, hadisin
mevzu olduğunu söylemişlerdir. Ali el-Kart (v. 1014/1605)203 de, "denildi ki" diyerek
haberi "siğa-i temriz" ile zikretmiştir.

Konu hakkında Leknevl'nin (v. 130411886) şu yorum ve değerlendirmesini
nakletmekte fayda vardır:

·"Mezkur söz hadis değil, mevza bir haberdir. Bunun tevcihi ( sözü söyleyenin
kasdettiği mana) şunlardan biri olmalıdır: